
Volební program Starostů pro Olomoucký kraj 2024-2028

Doprava

1. Dokončená síť dálnic a obchvatů

● Urychlení dostavby páteřní sítě dálnic, silnic a obchvatů měst a obcí.
● Vytvoření krajského ambasadora pro významné dopravní stavby, který bude 

koordinovat a vyjednávat podmínky mezi státem, obcemi a majiteli pozemků.
● Prioritizace úseků s vysokým dopadem na kvalitu života obyvatel, jako je obchvat 

Přerova (D1), Bludova (I/44 a I/11), Krčmaně a Kokor (D55) či Libivé (D35 a I/44).
● Dokončení jihozápadního obchvatu (D35) a stavba východní tangenty (I/46) pro 

zlepšení dopravní situace v Olomouci.
● Zapojení státu do přípravy obchvatů měst Bělá pod Pradědem, Jeseník, Česká Ves, 

Písečná, Hradec – Nová Ves, Mikulovice (I/44), Žulová a Vápenná (I/60).
● Dohlédneme na realizaci ve stanovených termínech: D1 Říkovice – Přerov (2022–

2026), D55 Olomouc – Kokory (2023–2025), I/35 Lešná – Palačov (2023–2026), D35
Křelov–Slavonín (2024–2026).

● Na obchvat stále čekají Šternberk, Dolany, Kokory, Mohelnice, Libivá, Zábřeh a 
východní část Olomouce, které budou dokončeny po dlouhých desetiletích.

● Prosazení rekonstrukce silnic a mostů, které jsou v havarijním stavu a představují 
riziko pro bezpečnost občanů.

2. Rychle a pohodlně po železnici

● Elektrifikace železničních tratí a modernizace vlakových souprav.
● Zlepšení cestování vlakem do okolních měst, včetně zahájení výstavby 

vysokorychlostní trati z Přerova do Ostravy.
● Podpora přípravy elektrizace trati do Jeseníku a Moravského Berouna.
● Zavedení moderních nízkopodlažních vlaků s klimatizací na trasách z Olomouce do 

Brna a Šumperka.
● Studie vlakotramvaje pro Olomoucký kraj (Litovel - Olomouc).
● Modernizace trati Brno – Přerov (2025–2028) a VRT Moravská brána (2026–2032).
● Vylepšení spojů na trase Olomouc - Zábřeh - Šumperk s důrazem na komfort a 

rychlost dopravy.
● Rozvoj nočních spojů a zlepšení dostupnosti veřejné dopravy i během nočních hodin.

3. Smart řešení ve veřejné dopravě

● Zlepšení dostupnosti veřejné dopravy pomocí smart technologií.
● Integrace krajské veřejné dopravy se systémy sdílených kol.
● Výstavba záchytných parkovišť a přestupních uzlů.
● Dokončení integrace krajských jízdenek a zavedení bezkontaktních platebních 

terminálů.
● Rozvoj systémů pro bezpečné úschovy kol a jejich napojení na veřejnou dopravu.
● Podpora projektů zajišťujících přímé spojení mezi městy a obcemi s rozšířenou 

působností.
● Zavedení aplikací pro chytré plánování tras a reálného sledování dopravních spojů.



4. Opravené krajské silnice a mosty

● Transparentní stanovení priorit oprav silnic II. a III. třídy.
● Kontrola stavu mostů a jejich opravy.
● Příprava výstavby obchvatů měst a obcí, jako jsou Prostějov, Přerov, Litovel, 

Červenka, Bedihošť, Hrubčice, Charváty, Tovačov, Kojetín, Troubky, Dřevohostice, 
Brodek u Přerova, Ruda nad Moravou.

● Každoroční vyčlenění 2 mld. Kč na opravy a rekonstrukce silnic a mostů.
● Posílení kontrol a údržby silnic, aby byly opravy prováděny efektivně a kvalitně.
● Zapojení evropských dotací pro dokončení oprav silnic II. třídy.
● Výstavba moderních a bezpečných křižovatek, kruhových objezdů a přechodů pro 

chodce.

5. Na kole do práce i do přírody

● Podpora výstavby cyklistické infrastruktury.
● Rozšiřování sítě rekreačních cyklostezek.
● Budování tras navazujících na přestupní uzly veřejné dopravy.
● Podpora rozvoje cykloturistiky.
● Podpora výstavby servisních stojanů a dobíjecích stanic pro cyklisty.
● Podpora výstavby cyklostezek sloužících nejen k dojezdu do práce, ale také ke 

zvýšení turistického ruchu.
● Rozvoj bezpečných cyklistických tras ve městech, oddělených od automobilového 

provozu.

Regionální rozvoj

1. Rovnoměrný rozvoj všech regionů v kraji

● Eliminace rozdílů v kvalitě života mezi venkovem a regionálními centry.
● Spolupráce s obcemi, neziskovými organizacemi a podnikatelským prostředím.
● Podpora projektů zaměřených na sociálně a hospodářsky ohrožená území.
● Aktivní zapojení starostů do krajských projektů a rozhodování.
● Podpora výstavby komunitních center a rozvoj veřejných služeb v malých obcích.
● Podpora projektů zaměřených na revitalizaci venkovských oblastí a zlepšení 

životních podmínek jejich obyvatel.

2. Infrastruktura a služby kraje

● Posílení investic do silniční infrastruktury.
● Modernizace veřejné dopravy a zajištění kvalitní zdravotní péče, školství a sociálních

služeb.
● Podpora výstavby a renovace veřejných budov a infrastruktury.
● Zavedení přímých spojů mezi městy a obcemi s rozšířenou působností, včetně 

hvězdicového systému svozu cestujících.
● Podpora projektů zaměřených na obnovu a revitalizaci brownfieldů.
● Výstavba nových veřejných budov a zařízení, která budou sloužit potřebám obyvatel 

regionu.

3. Dotační politika kraje



● Posílení programu obnovy venkova a zaměření na hospodářsky a sociálně ohrožená
území.

● Nové dotační programy pro obce do 12 tis. obyvatel na tvorbu projektových 
dokumentací.

● Podpora obcí na tvorbu projektových dokumentací v rámci dotačního programu.
● Rozvoj dotační politiky pro podporu malých a středních podniků a komunitních 

projektů.
● Podpora výstavby větrných elektráren a dalších projektů zaměřených na obnovitelné 

zdroje energie.
● Zvýšení objemu finančních prostředků pro dotace na komunitní projekty zaměřené 

na rozvoj místních komunit.

4. Komunitní a komunální energetika

● Podpora budování energetických zdrojů ve spolupráci s obcemi a veřejností.
● Snížení energetické náročnosti krajských organizací.
● Podpora projektů zaměřených na obnovitelné zdroje energie.
● Podpora komunitní energetiky pro zajištění levné energie přímo v regionech.
● Podpora projektů na zadržování vody v krajině a zvyšování odolnosti proti povodním 

a suchu.
● Rozvoj programů zaměřených na energetickou soběstačnost obcí a regionů.

5. Podpora podnikání a zaměstnanosti

● Podpora zakládání inovačních hubů a start-upů.
● Propojení firem se středními a vysokými školami.
● Podpora formou stipendií pro studenty technických oborů.
● Podpora lokálního podnikání a rozvoj optické sítě pro práci z domova.
● Rozvoj programů na podporu zaměstnanosti a kvalifikace pracovní síly.
● Podpora projektů zaměřených na digitalizaci a inovace v průmyslu.
● Vytváření podnikatelských inkubátorů a technologických parků pro podporu inovací a

rozvoj podnikání.

Zdravotnictví a sociální věci

1. Dostupná zdravotní péče

● Rozvoj spolupráce mezi krajem, zdravotními pojišťovnami, zdravotnickými zařízeními
a obcemi.

● Podpora sociálně zdravotní péče o osoby v poslední fázi života.
● Finanční podpora fungování pohotovostních lékařských a lékárenských zařízení.
● Zavedení stipendií pro zdravotnické pracovníky s cílem zvýšit jejich počet v kraji.
● Podpora telemedicíny a vzdáleného monitoringu pacientů, zejména v odlehlých 

oblastech.
● Rozšíření zdravotnických služeb v obcích a městech, kde je nedostatečná lékařská 

péče.

2. Sociální služby

● Modernizace krajských pobytových zařízení.



● Podpora terénních služeb a denních stacionářů.
● Nabídka odlehčovacích a vzdělávacích služeb pro neformální pečující.
● Posílení kapacit denních a týdenních stacionářů.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení kvality sociálních služeb v celém kraji.
● Rozvoj programů na podporu integrace osob se zdravotním postižením do 

společnosti.
● Zvýšení finanční podpory pro sociální služby a programy zaměřené na pomoc 

ohroženým skupinám obyvatel.

3. Podpora rodin

● Prorodinná opatření a podpora projektů jako rodinné pasy.
● Podpora organizací pomáhajících rodinám a dětem.
● Zaměření na rodiny se zvláštními potřebami a osamělé rodiče s dětmi.
● Rozvoj služeb pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením.
● Podpora vzniku a provozu dětských skupin a zařízení pro předškolní vzdělávání.
● Rozšíření programů zaměřených na podporu rodin s dětmi a zlepšení dostupnosti 

kvalitní péče.

4. Prevence

● Podpora programů zvyšujících povědomí o zdravém životním stylu.
● Preventivní opatření proti kouření, užívání alkoholu a návykových látek.
● Spolupráce se školami, sociálními pracovníky a dalšími zainteresovanými.
● Rozvoj preventivních programů zaměřených na seniory a zvyšování jejich zdravotní 

gramotnosti.
● Podpora preventivních programů zaměřených na duševní zdraví a prevenci 

duševních onemocnění.
● Podpora projektů zaměřených na prevenci rizikového chování a zlepšení kvality 

života obyvatel.

Školství

1. Rozvoj stipendijních programů

● Podpora technických a řemeslných oborů.
● Decentralizace rozhodování o školních investicích.
● Stipendia pro střední odborné školy s řemeslnými obory.
● Rozvoj stipendií pro studenty pedagogických a zdravotnických oborů.
● Podpora škol v rozvoji inovativních vzdělávacích programů a metod.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení kvality vzdělávání a zvýšení dostupnosti 

vzdělávacích služeb.

2. IT vybavení a komunikační platformy

● Posilování IT vybavení škol a využívání škol pro komunitní aktivity.
● Podpora digitální gramotnosti a moderních technologií ve výuce.
● Rozšíření vysokorychlostního internetu do škol a komunitních center.
● Podpora projektů zaměřených na využití IT ve vzdělávání a komunikaci.
● Podpora zavádění moderních technologií do škol a vzdělávacích institucí.



3. Podpora ZUŠ a speciálních škol

● Stejná pravidla podpory jako pro ostatní školy.
● Podpora investic do kulturních zařízení a školních projektů.
● Podpora inkluzivního vzdělávání a speciálních potřeb žáků.
● Podpora rozvoje uměleckých škol a kulturního vzdělávání.
● Zvýšení finanční podpory pro školy a programy zaměřené na vzdělávání dětí se 

speciálními potřebami.

4. Snížení administrativní zátěže

● Podpora projektových manažerů na školách.
● Snížení počtu výkazů a administrativních úkonů.
● Zjednodušení administrativních procesů ve školách.
● Podpora škol v oblasti administrativní a právní podpory.
● Zavedení systémů pro elektronickou správu dokumentů a zefektivnění 

administrativních procesů.

5. Participativní rozpočty

● Zapojení žáků, rodičů a veřejnosti do rozhodování o vybavení škol.
● Podpora participativního rozpočtování ve školách.
● Podpora komunitních projektů a aktivit na školách.
● Rozvoj programů zaměřených na aktivní zapojení studentů do rozhodovacích 

procesů.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení participace a zapojení komunit do 

rozhodování o vzdělávacích projektech.

____________________________________________________________________

Životní prostředí

1. Čistá voda
● Zlepšení kvality vodních zdrojů: Revitalizace vodních systémů a prevence 

znečištění jsou zásadní kroky pro udržení zdravých vodních ekosystémů. 
Podporujeme projekty na čištění a obnovu řek, jezer a rybníků.

● Zajištění dostatku kvalitní pitné vody: Ochrana vodních zdrojů a boj proti 
privatizaci vody jsou klíčové pro zajištění dostupnosti pitné vody pro všechny 
obyvatele. Chceme vrátit vlastnictví vody do rukou měst a obcí.

● Protipovodňová opatření: Investice do infrastruktury a přírodě blízkých opatření, 
jako jsou remízky, lužní lesy, slepá ramena a suché poldry, pomohou nejen v boji 
proti povodním, ale také v udržení vody v krajině.

● Podpora trvale udržitelného nakládání s vodou: Zelené střechy, kořenové čistírny 
a pokročilé hospodaření s dešťovou i odpadní vodou jsou důležité pro snižování 
spotřeby vody a ochranu přírodních zdrojů.

2. Ochrana biodiverzity
● Ochrana ohrožených druhů: Podpora přírodních rezervací, parků a ekologických 

koridorů je nezbytná pro zachování ohrožených druhů rostlin a živočichů.



● Péče o přírodní lokality: Obnova stromových alejí, polních cest a remízků přispěje k
zachování pestré a zdravé krajiny. Menší kácení a větší sázení stromů je klíčové pro 
podporu biodiverzity.

● Zprůchodnění migračních bariér: Odstranění překážek pro migraci volně žijících 
živočichů je důležité pro udržení biologické rozmanitosti a přirozené rovnováhy v 
přírodě.

● Podpora přirozené koexistence velkých šelem s člověkem: Zavedení programů 
prevence a zabezpečení proti škodám způsobeným velkými šelmami, jako jsou vlci a
medvědi, pomůže k harmonickému soužití s těmito důležitými predátory.

3. Udržitelné zemědělství a lesnictví
● Podpora ekologického zemědělství a farmářů: Podporujeme iniciativy zaměřené 

na trvale udržitelné hospodaření, ochranu stávajících lesních porostů a výsadbu 
nových stromů. Ekologické zemědělství je klíčové pro zachování zdraví půdy a 
ekosystémů.

● Podpora lokální gastronomie: Nakupování od lokálních zemědělců a producentů 
přispívá k rozvoji regionální ekonomiky a zvyšuje pestrost zemědělské produkce.

● Péče o půdu: Péče o půdu jako o nenahraditelný zdroj zahrnuje odpovědné 
pěstování plodin, využívání organických hnojiv a omezení používání pesticidů a 
chemických hnojiv. Podpoříme opatření proti erozi půdy.

4. Snížení emisí
● Podpora obnovitelných zdrojů energie: Podporujeme výstavbu solárních, větrných

a vodních elektráren a projekty komunitní energetiky, které přispívají ke snižování 
emisí skleníkových plynů a zvyšují energetickou soběstačnost.

● Zvyšování energetické efektivity: Podpora projektů zaměřených na energetické 
úspory ve veřejných budovách a domácnostech je klíčová pro snižování spotřeby 
energie a emisí. Rozvoj cykloinfrastruktury a nízkouhliková mobilita jsou alternativy k 
motorové dopravě.

● Čisté ovzduší: Spravedlivé dotační programy na zlepšení ovzduší, rozvoj železniční 
dopravy a boj proti průmyslovému znečištění jsou nezbytné pro snížení smogu a 
ochranu veřejného zdraví.

5. Udržitelné využívání zdrojů
● Podpora recyklace a třídění odpadu: Efektivní systémy třídění odpadu a podpora 

recyklace přispívají k minimalizaci produkce odpadu a efektivnímu využívání surovin.
Podporujeme oběhové a bezobalové hospodářství.

● Odpadové hospodářství: Plnění cílů materiálové recyklace, energetické využití 
nerecyklovatelných odpadů a transparentnost odpadového hospodářství jsou klíčové 
pro udržitelné nakládání s odpady. Podpoříme oddělený sběr odpadu a zavádění 
třídících odpadkových košů i na veřejných prostranstvích.

6. Adaptace na změnu klimatu
● Adaptační strategie: Příprava strategií pro zvládání extrémních povětrnostních jevů,

ochrana před povodněmi a suchem jsou zásadní pro přizpůsobení se klimatickým 



změnám. Prosazujeme odpovědné pěstování vhodných plodin na přiměřené ploše a 
organické hnojení.

● Živá půda: Péče o půdu jako o nenahraditelný zdroj zahrnuje ochranu půdy před 
erozí, omezení nadměrného používání pesticidů a chemických hnojiv. Pro investiční 
výstavbu budeme primárně využívat brownfieldy, čímž podpoříme zachování kvalitní 
zemědělské půdy.

7. Edukace a osvěta
● Podpora vzdělávání veřejnosti: Ekologické projekty ve školách a komunitách, 

sdílení příkladů dobré praxe a dlouhodobá udržitelnost projektů s dopadem na životní
prostředí jsou klíčové pro zvýšení povědomí o ekologických otázkách.

● Ekologická řešení bez ideologie: Zaměříme se na racionální posuzování veškerých
dopadů našich kroků na životní prostředí a podporu projektů, které mají pozitivní vliv 
na udržitelnost a ochranu přírody.

Sport

1. Výkonnostní sport

● Podpora vrcholového sportu, klubů a přípravy mládeže.
● Udržení sportovních licencí v kraji.
● Podpora profesionálních para sportovců.
● Podpora klubů věnujících se přípravě mládeže na výkonnostní úrovni.
● Rozvoj programů na podporu talentovaných sportovců a jejich přípravy na vrcholové 

soutěže.
● Zvýšení finanční podpory pro sportovní kluby a programy zaměřené na přípravu 

mladých sportovců.

2. Sport a mládež

● Krajská podpora dětských olympiád a sportovního vyžití pro děti.
● Využití školních sportovišť pro veřejnost.
● Zajištění dostupnosti sportovišť bez ohledu na věk a finanční možnosti.
● Podpora sportovních aktivit pro všechny věkové skupiny, včetně dětí a mládeže.
● Rozvoj programů zaměřených na podporu zdravého životního stylu a prevenci 

obezity.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení dostupnosti sportovních a rekreačních 

aktivit pro děti a mládež.

3. Sportovní infrastruktura

● Podpora výstavby multifunkčních sportovních hal a stadionů.
● Materiální podpora sportovních aktivit.
● Financování investičních akcí z jiných dotačních zdrojů (NSA).
● Podpora výstavby městských a obecních sportovně kulturních hal.
● Rozvoj infrastruktury pro venkovní sporty a rekreační aktivity.
● Zvýšení finanční podpory pro výstavbu a údržbu sportovních zařízení a infrastruktury.



4. Sport a volný čas

● Podpora aktivního životního stylu a masového sportu.
● Dostatečná podpora handicapovaných sportovců.
● Podpora městských či parkových běhů a dalších masových akcí.
● Podpora sportovních aktivit v místě bydliště, včetně komunitních sportovišť.
● Podpora rozvoje volnočasových a rekreačních aktivit pro všechny věkové skupiny.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení dostupnosti a kvality sportovních a 

rekreačních služeb.

5. Transparentnost ve sportu

● Kontrola využití finančních prostředků a morální kredit funkcionářů.
● Transparentní příprava a kontrola finančních toků pro velké sportovní organizace.
● Zajištění transparentnosti a odpovědnosti při rozdělování dotací pro sportovní kluby.
● Podpora programů zaměřených na zvýšení etiky a fair play ve sportu.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení transparentnosti a odpovědnosti ve 

sportovních organizacích.

Kultura

1. Podpora kulturních institucí a akcí

● Investice do kulturních zařízení a podpora kulturních akcí v regionu.
● Rozšíření nabídky kulturních aktivit pro všechny věkové skupiny.
● Podpora kulturních projektů a aktivit v rámci celého kraje.
● Rozvoj programů na podporu kulturního vzdělávání a umělecké tvorby.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení dostupnosti a kvality kulturních služeb.

2. Zachování kulturního dědictví

● Ochrana a obnova historických památek a kulturních objektů.
● Podpora tradičních řemesel a folkloru.
● Investice do obnovy kulturního dědictví a historických budov.
● Podpora projektů zaměřených na ochranu a prezentaci kulturního dědictví.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na zachování a obnovu kulturního 

dědictví.

3. Modernizace kulturní infrastruktury

● Zlepšení technického vybavení kulturních zařízení.
● Podpora nových kulturních projektů a iniciativ.
● Modernizace kulturních center a zařízení v kraji.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení dostupnosti kulturních služeb.
● Rozvoj programů zaměřených na modernizaci a zlepšení technického zázemí 

kulturních institucí.

4. Spolupráce a propojení kulturních subjektů

● Propojení kulturních organizací, neziskových subjektů a obcí.
● Podpora místních umělců a kulturních profesionálů.



● Podpora spolupráce mezi kulturními institucemi a vzdělávacími zařízeními.
● Zavedení programu iKultura na mapování kulturního potenciálu a místních iniciativ 

v kraji a zavedení jednotného krajského kulturního informačního systému.
● Program iKultura jako zdroj informací a možností pro návštěvníky včetně rezervace 

akcí. 

Bezpečnost

1. Efektivní integrovaný záchranný systém

● Vybavení jednotek integrovaného záchranného systému.
● Moderní technologie pro komunikaci a koordinaci krizových složek.
● Vznik celokrajského plánu výjezdů a lepší koordinace zásahů.
● Podpora jednotek dobrovolných hasičů a jejich vybavení.
● Zavedení motivačních programů pro zlepšení personálního zázemí složek 

integrovaného záchranného systému.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení efektivity a koordinace integrovaného 

záchranného systému.

2. Prevence kriminality

● Podpora preventivních programů a materiální podpora aktérů prevence.
● Realizace projektů zaměřených na edukaci preventivních pracovníků.
● Programy prevence kriminality a protidrogové osvěty na školách.
● Zlepšení kybernetické bezpečnosti a prevence kyberkriminality.
● Zvýšení bezpečnosti ve veřejném prostoru prostřednictvím moderních technologií a 

osvětových kampaní.
● Rozvoj programů zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů.
● Podpora projektů zaměřených na prevenci kriminality a zvýšení bezpečnosti ve 

školách a komunitách.

3. Spolupráce s občany

● Zapojení veřejnosti do rozhodovacích procesů týkajících se bezpečnosti.
● Osvěta ve školách, domovech pro seniory a veřejném prostoru.
● Podpora místních komunit a neziskových organizací v oblasti bezpečnosti.
● Posílení spolupráce mezi Policií ČR a obecními policiemi v kraji.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení bezpečnosti a prevence kriminality v 

sociálně vyloučených lokalitách.
● Rozvoj programů zaměřených na zvýšení participace a zapojení občanů do 

rozhodovacích procesů týkajících se bezpečnosti.

Cestovní ruch

1. Péče o klenoty kraje

● Rozvoj potenciálu turistických atraktivit a to především menších a místně 
regionálních a to včetně finanční podpory

● Místní poplatky jako možnost zdroje a podpory cestovního ruchu. 



● Efektivní směřování zájmu turistů na více cílů a jejich propojení do turistických 
balíčků.

2. Zážitková turistika

● Podpora regionálních produktů a zážitků.
● Rozvoj zážitkové turistiky s ohledem na regionální pestrost a specifika.
● Podpora projektů zaměřených na rozvoj gastronomického a vinařského turismu.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení atraktivity a dostupnosti zážitkové turistiky.

3. Zázemí pro cyklisty a pěší turistiku

● Podpora cyklostezek pro bezpečný pohyb cyklistů a turistů
● Budování cyklostezek navazujících na stávající infrastrukturu a příhraniční 

spolupráce.
● Podpora projektů zaměřených na rozvoj cykloturistiky a zlepšení infrastruktury pro 

návštěvníky.
● Zvýšení finanční podpory pro výstavbu a údržbu turistických tras a zázemí pro turisty.

4. Celoroční turistická sezóna

● Údržba a rozvoj infrastruktury pro celoroční turistiku – za každého počasí a v každém
ročním období.

● Rozvoj programů zaměřených na zvýšení atraktivity turistických lokalit v 
mimosezónních obdobích.

5. Efektivní komunikace

● Propojení subjektů cestovního ruchu a propagace regionu.  
● Podpora podnikatelů a spolků přispívajících k rozvoji cestovního ruchu.
● Vytvoření jednotného turistického značení a informačních systémů v kraji.

● Podpora projektů zaměřených na zlepšení spolupráce – destinace Jeseníky (východ-
západ, s MSK krajem) a Haná ( spolupráce Střední Morava a Kroměřížsko a podpora
destinace Haná ) a propojení subjektů cestovního ruchu.

IT

1. Chytrý a otevřený úřad

● Posílení e-governmentu a elektronizace styku s úřadem.
● Zavedení přívětivých služeb pro občany a obce.
● Dokončení elektronizace styku s úřadem, aby vše bylo možné zařídit online.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení dostupnosti a kvality elektronických 

služeb pro občany.
● Podpora zavádění moderních technologií a systémů pro správu veřejné správy.

2. Kybernetická bezpečnost

● Investice do technologií a odborníků pro zvýšení kybernetické bezpečnosti.



● Testování odolnosti IT systémů a zlepšení zabezpečení.
● Zvýšení ochrany proti kybernetickým útokům na krajské instituce.
● Podpora programů zaměřených na zvýšení povědomí o kybernetické bezpečnosti 

mezi občany.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na zlepšení kybernetické 

bezpečnosti ve veřejné správě.

3. Informační gramotnost

● Projekty zvyšující informační a digitální gramotnost.
● Podpora vzdělávání o práci s informacemi napříč generacemi.
● Programy zaměřené na zlepšení digitálních dovedností občanů.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení digitální gramotnosti v školách a 

komunitách.
● Rozvoj programů zaměřených na zvýšení povědomí a znalostí o digitálních 

technologiích a jejich využití.

4. Podpora hubů a inkubátorů

● Zapojení škol a univerzit do projektů firem.
● Podpora technologických firem v kraji.
● Vytváření inovačních center a inkubátorů pro podporu start-upů.
● Podpora projektů zaměřených na rozvoj spolupráce mezi akademickým a 

podnikatelským sektorem.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na rozvoj inovací a technologických 

řešení.

5. E-health

● Spolupráce s Národním telemedicínským centrem.
● Využití inovativních technologií ve zdravotnictví.
● Rozšíření telemedicíny a vzdáleného monitoringu pacienta.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení zdravotní péče pomocí moderních 

technologií.
● Rozvoj programů zaměřených na zvýšení dostupnosti a kvality zdravotních služeb 

prostřednictvím e-health řešení.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení komunikace a spolupráce mezi 

zdravotnickými institucemi a pacienty.

Finance a transparentnost

1. Transparentnost veřejných financí

● Zajištění transparentnosti a odpovědného hospodaření s veřejnými prostředky.
● Zveřejňování výdajů kraje a efektivní kontrola rozpočtu.
● Podpora transparentních procesů při rozdělování veřejných financí.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení transparentnosti a odpovědnosti veřejné 

správy.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na zlepšení transparentnosti a 

efektivity veřejné správy.



2. Efektivní využívání dotačních prostředků

● Podpora projektů s vysokou návratností a dopadem na kvalitu života.
● Zjednodušení procesu žádostí o dotace a jejich správa.
● Efektivní využívání evropských a národních dotačních zdrojů.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení efektivity a transparentnosti při využívání 

dotačních prostředků.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na rozvoj infrastruktury a zlepšení 

kvality života obyvatel.

3. Snižování administrativní zátěže

● Optimalizace administrativních procesů a zefektivnění úřadů.
● Podpora projektových manažerů na školách a v krajských organizacích.
● Zjednodušení administrativních procesů a snížení byrokracie.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení efektivity a transparentnosti 

administrativních procesů.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na modernizaci a zlepšení 

administrativních procesů ve veřejné správě.

4. Podpora inovací a digitalizace

● Investice do moderních technologií a podpory inovativních projektů.
● Podpora digitalizace a využívání moderních technologií v krajských organizacích.
● Rozvoj programů na podporu inovací a digitalizace ve veřejné správě.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení dostupnosti a kvality veřejných služeb 

prostřednictvím inovací a digitalizace.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na zlepšení efektivity a 

transparentnosti veřejné správy prostřednictvím moderních technologií.

Pro mladé

1. Mládež a sport

● Podpora sportovních klubů a výstavba sportovišť.
● Podpora mimořádných sportovních talentů.
● Výstavba workoutových hřišť a dostupnější sportoviště pro veřejnost.
● Podpora sportovních aktivit pro mládež ve školách a komunitách.
● Rozvoj programů zaměřených na podporu zdravého životního stylu a prevenci 

obezity.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení dostupnosti sportovních a rekreačních 

aktivit pro děti a mládež.
● Zvýšení finanční podpory pro sportovní kluby a programy zaměřené na přípravu 

mladých sportovců.

2. Mládež a vzdělání

● Podpora prevenčních přednášek na školách.
● Zvýšení prospěchových a sociálních stipendií.
● Podniková stipendia pro propojení škol a firem.



● Vyšší sleva na jízdném pro studenty.
● Rozvoj programů zaměřených na zlepšení vzdělávacích příležitostí pro mladé.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení dostupnosti a kvality vzdělávacích služeb.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na zlepšení vzdělávacích příležitostí

pro děti a mládež.

3. Zapojení mladých

● Poskytnutí prostor pro setkávání mladých.
● Vznik krajského studentského parlamentu.
● Podpora sdíleného bydlení pro studenty a čerstvé absolventy.
● Zapojení mladých do komunitních a dobrovolnických projektů.
● Rozvoj programů zaměřených na podporu aktivního zapojení mladých do veřejného 

života.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení participace a zapojení mladých do 

rozhodovacích procesů.

4. Péče o životní prostředí

● Podpora udržitelných projektů a recyklace.
● Podpora mladých v projektech zaměřených na ochranu přírody.
● Rozvoj environmentálních vzdělávacích programů pro mládež.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení kvality životního prostředí a udržitelného 

rozvoje.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na ochranu přírody a zlepšení 

životního prostředí.

Pro seniory

1. Podpora seniorského cestování

● Pokračování v projektu seniorského cestování.
● Podpora Senior pasu.
● Výstavba bezbariérových tras pro seniory.
● Podpora programů zaměřených na aktivní stárnutí.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení dostupnosti a kvality dopravních služeb 

pro seniory.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na zlepšení mobility a dostupnosti 

dopravních služeb pro seniory.

2. Spolupráce a podpora klubů seniorů

● Podpora krajské rady seniorů a klubů seniorů.
● Organizace vzdělávacích a společenských aktivit pro seniory.
● Podpora komunitních center a aktivit pro seniory.
● Rozvoj programů zaměřených na podporu aktivního a zdravého stárnutí.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení dostupnosti a kvality volnočasových a 

vzdělávacích aktivit pro seniory.

3. Prevence kyberkriminality a finanční gramotnosti



● Podpora programů prevence pro seniory.
● Vzdělávací programy zaměřené na kyberkriminalitu a finanční gramotnost.
● Rozvoj programů zaměřených na zvýšení bezpečnosti seniorů v digitálním světě.
● Podpora projektů zaměřených na zvýšení povědomí o kybernetické bezpečnosti 

mezi seniory.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na zlepšení finanční gramotnosti a 

prevence kyberkriminality pro seniory.

4. Aktivní stáří

● Podpora projektů zaměřených na vzdělávací a volnočasové aktivity pro seniory.
● Podpora bezbariérového cestování a přístupu k volnočasovým aktivitám.
● Rozvoj programů zaměřených na zdravý a aktivní životní styl seniorů.
● Podpora projektů zaměřených na zlepšení kvality života a sociálního zapojení 

seniorů.
● Zvýšení finanční podpory pro projekty zaměřené na podporu aktivního stárnutí a 

zlepšení kvality života seniorů.

Tento program reflektuje aktuální potřeby a výzvy v Olomouckém kraji, přičemž staví na 
zkušenostech a osvědčených postupech Starostů v jednotlivých obcích a regionech.


